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שהתברר חיוב הגלגול על הסבות על בני אדם נבאר עתה כי אין כל אדם חיב לחזר על כל  יוןוכ
סבה מסבות הטרף כי הסבות רבות. מהן נקלות שטרחן מעט כסחורה בחנות או מלאכת יד 

שטרחה מעט כתפירה וכאחוי והספרות ואצור המסחרים ושכיר האריסים והפועלים 
יש בהן יגיעה וטרח כעבוד העורות והוצאת הברזל  והשמשים בעבודת האדמה. ומהן סבות

והנחשת והעופרת מן מוצאיהם וזקוק הכסף בעופרת ונשא המשאות הכבדות ולכת בדרכים 
רחוקים תמיד ועבודת האדמה וחרישתה וכיוצא בהם. ומי שהוא מבני אדם חזק בגופו וחלש 

שהוא חלש בגופו והכרתו  בהכרתו ראוי לו מהן מה שיש בו מן היגיעה כפי שיכול לסבול ומי
חזקה אל יבקש מסבות הטרף מה שמיגע גופו אך יטה אל מה שיהיה קל על גופו ויוכל להתמיד 

 עליו

אדם יש חפץ במלאכה או סחורה מבלתי זולתה כבר הטביע האל לה בטבעו אהבה וחבה  ולכל
ראוי לו מן וכן בשאר החיים כמו שהטביע בטבע החתול צידת העכברים ובטבע הנץ צידת מה ש

העוף ובטבע האיל צידת הנחשים. וכן יש מן העופות שיצודו הדגים לבד וכן בטבע מין ומין 
ממיני החיים נטיה ותאוה אל מין ממיני הצמחים והחיים הטבע עליו להיות סבה למזונו 

ותכונת גופו ואבריו ראויין לדבר ההוא כפה הארך והשוק הארך לעוף שהוא צד את הדגים 
רן החזק לארי והקרנים לשור ולאיל ואשר תוכן מזונו מן הצמח לא נתן לו כלי הציד וכשן והצפ

 והטרף

הדמיון הזה תמצא מדות בני אדם וגופותם מוכנות לסחורות ולמלאכות. ומי שמוצא  ועל
במדותיו וטבעו כסף אל מלאכה מהמלאכות ויהיה גופו ראוי לה ויוכל לסבל את טרחה יחזר 
עליה וישים אותה סבה להבאת מזונו ויסבל מתקה ומרירותה ואל יקוץ כשימנע ממנו הטרף 

ים שיספיק לו טרפו כל ימי חייובקצת העתים אך יבטח באלה  

בטרדת לבו וגופו בסבה מן הסבות והסבוב עליה לעמד במצות הבורא שצוה האדם  ויכון
להתעסק בסבות העולם כעבודת האדמה וחרישתה וזריעתה כמו שכתוב )בראשית ב טו( ויקח 

עלותיו יהוה אלהים את האדם וינחהו בגן עדן לעבדה ולשמרה ולהשתמש בשאר בעלי חיים בתו
ומזוניו ובנין המדינות והכנת המזונות ולהשתמש בנשים ולבעל אותן להרבות הזרע ויהיה 
נשכר על כונתו בהם לאלהים בלבו ומצפונו בין שיגמר לו חפצו בין שלא יגמר לו חפצו כמו 
שכתוב )תהלים קכח ב( יגיע כפיך כי תאכל אשריך וטוב לך ואמרו רבותינו זכרונם לברכה 

ב יב( וכל מעשיך יהיו לשם שמים. ויהיה בטחונו באלהים שלם ולא יזיקנו הסבוב  )משנה אבות
 על הסבות להבאת טרפו בהם מאומה כשהוא מכון בהם בלבו ומצפונו לשם שמים

יחשב כי טרפו מעמד על סבה ידועה ושאם תמנע הסבה ההיא ממנו לא יבא בסבה אחרת  ואל
כלן אצל הבורא שוות יטריפהו במה שירצה מהן  אבל יבטח על האלהים בטרפו וידע כי הסבות

ובעת שירצה מאיזה ענין שירצה כמו שאמר הכתוב )שמואל א יד ו( אין ליהוה מעצור להושיע 
ברב או במעט ואמר )דברים ח יח( כי הוא הנתן לך כח לעשות חיל ואמר )זכריה ד ו( לא בחיל 

 ולא בכח כי אם ברוחי אמר יהוה צבאות
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הדברים שחיב המאמין לבטח בהם על הבורא יתעלה כוללים אותם שני מינים. אחד מהם  אבל
 דברי העולם הזה והשני דברי העולם הבא. ודברי העולם הזה יחלקו לשני חלקים

מהם עניני העולם לתועלות העולם הזה השני עניני העולם לתועלות העולם הבא. ועניני  אחד
העולם הזה יחלקו לשלשה חלקים. אחד מהם תועלות גופו בלבד והשני העולם לתועלות 

תועלות טרפו וסבות הונו ומיני קניניו והשלישי תועלות בני ביתו ואשתו וקרוביו ואוהביו 
 ואויביו ומי שהוא למעלה ממנו ולמטה ממנו מכתות בני אדם

ות הלבבות והאברים העולם לתועלות העולם הבא יחלקו לשני חלקים. אחד מהם חוב ועניני
שהוא מתיחד בהם לבדו ואין מעשהו יוצא בהם להנאת זולתו ולא להזקו והחלק השני חובות 

האברים אשר לא יוכל לעשותם אלא בהשתתפות זולתו עמו בפעל ובהפעל כצדקה וגמילות 
 חסדים ולמוד החכמה ולצוות בטוב ולהזהיר מן הרע

מהם הגמול הראוי והשני שהוא מחסד הבורא  העולם הבא יחלקו לשני חלקים. אחד ועניני
 יתעלה על החסידים והנביאים לעולם הבא

כל הדברים שבוטחים בהם על הבורא יתברך שבעה חלקים. אחד מהם עניני גוף האדם  והנה
בלבד והשני עניני הונו וסבות טרפו והשלישי עניני אשתו ובניו וקרוביו ואוהביו ואויביו 

והאברים שהוא מתיחד בתועלותן והזקתן והחמישי חובות האברים והרביעי חובות הלבבות 
שתועלתן והזקתן מתעברות אל זולתו והששי גמול העולם הבא אשר יהיה כפי המעשה בעולם 

הזה והשביעי גמול העולם הבא אשר יהיה מהבורא יתברך על דרך החסד על סגלתו ואוהביו 
יראיך פעלת לחסים בך נגד בני אדםכמו שכתוב )תהלים לא כ( מה רב טובך אשר צפנת ל  

שפרשתי ההקדמות אשר בעבורן יתכן הבטחון מן הבוטח באלהים יתעלה יש עלי לסמך  וכיון
להן פרוש אפני ישר הבטחון בכל אחד מהשבעה דברים אשר בהם יבטח כל בוטח על אלהים 

 ועל זולתו אחד אחד

בד והם חייו ומותו וטרף מזונו בפרוש החלק הראשון מהם והוא בעניני גוף האדם בל ואמר
למחיתו ומלבושו ודירתו ובריאותו וחליו ומדותיו. ואפני הישר בבטחון על אלהים בכל ענין 
מהם שישליך את נפשו בהם להליכות הגזר אשר גזר לו הבורא מהם ותבטח נפשו באלהים 

בעולם הזה  יתברך וידע כי לא יגמר לו מהם אלא מה שקדם בדעת הבורא שהוא הנכון לעניניו
ובעולם הבא ויותר טוב לאחריתו ושהנהגת הבורא לו בכלם שוה אין לשום בריה בהם עצה ולא 

הנהגה אלא ברשותו וגזרתו ודינו. וכמו שאין ביד הברואים חייו ומותו וחליו ובריאותו כן אין 
 בידם טרף מזונו וספוקו ולבושו ושאר עניני גופו

גזרות הבורא יתעלה ושבחירת הבורא לו היא הבחירה  ברור אמונתו כי ענינו מסור אל ועם
הטובה הוא חייב להתגלגל לסבות תועלותיו ולבחר הטוב כנראה לו מן הענין והאלהים יעשה 

 מה שקדמה בו גזרתו

לזה כי אדם אף על פי שקצו ומדת ימיו קשורים בגזרת הבורא יתברך יש על האדם  והדומה
ומלבוש ובמעון כפי צרכו ולא יניח את זה על  להתגלגל לסבות החיים במאכל ובמשתה

האלהים שיאמר אם קדם בגזרת הבורא שאחיה ישאיר נפשי בגופי מבלי מזון כל ימי חיי ולא 
אטרח בבקשת הטרף ועמלו. וכן אין ראוי לאדם להכנס בסכנות בבטחונו על גזרת הבורא 

לא דחק או שישליך וישתה סמי המות או שיסכן בעצמו להלחם עם הארי והחיות הרעות ל
עצמו בים או באש והדומה לזה ממה שאין האדם בטוח בהן ויסכן בנפשו. וכבר הזהירנו 



הכתוב מזה במה שאמר )דברים ו טז( לא תנסו את יהוה אלהיכם כאשר נסיתם במסה כי איננו 
 נמלט בזה מאחד משני דברים

ת זולתו מבני אדם אף על פי שימות ויהיה הוא הממית את עצמו והוא נתבע על זה כאלו המי או
שמותו על הדרך ההוא בגזרת האלהים וברשותו. וכבר הזהירנו שלא להמית שום אדם בשום 
גלגול באמרו )שמות כ יג( לא תרצח וכל אשר יהיה המומת קרוב אל הממית יהיה הענש יותר 

עצמו יהיה ראוי כמו שכתוב )עמוס א יא( על רדפו בחרב אחיו ושחת רחמיו. וכן מי שהמית את 
ענשו גדול בלי ספק מפני שמשלו בזה כעבד שצוהו אדוניו לשמר מקום לזמן ידוע והזהירו שלא 
יפרד ממנו עד שיבא שליח אדוניו אליו. וכון שראה שבושש השליח לבא נפרד מן המקום קדם 

בואו וקצף עליו אדוניו והענישו ענש גדול. וכן הממית את עצמו יוצא מעבודת האלהים אל 
ותו בהכנסו בסכנת המותהמר  

כן אתה מוצא שמואל עליו השלום אומר )שמואל א טז ב( איך אלך ושמע שאול והרגני ולא  ועל
נחשב לו לחסרון בבטחונו על האלהים אך היתה התשובה מאלהים לו במה שמורה כי זריזותו 

ושאר  בזה משבחת ואמר לו )שמואל א טז ב( עגלת בקר תקח בידך ואמרת לזבח ליהוה באתי
הענין. ואילו היה זה קצור בבטחונו היתה התשובה אליו )דברים לב לט( אני אמית ואחיה 

מחצתי ואני ארפא או הדומה לו כמו שאמר למשה עליו השלום עת שאמר לו )שמות ד י( כי 
כבד פה וכבד לשון אנכי )שמות ד יא( מי שם פה לאדם או מי ישום אלם או חרש או פקח או 

ל עם תם צדקתו לא הקל להכנס בסבה קטנה מסבות הסכנה אף על פי שהיה עור. ואם שמוא
נכנס בה במצות הבורא יתברך כשאמר )שמואל א טז א( מלא קרנך שמן ולך אשלחך אל ישי 

 בית הלחמי כל שכן שיהיה זה מגנה מזולתו מבלתי מצות הבורא יתעלה

רו כמו שאמרו רבותינו זכרונם שינצל בעזרת הבורא יתברך לו ויאבדו זכיותיו ויפסיד שכ או
לברכה בזה הענין )גמרא שבת לב א( לעולם אל יעמד אדם במקום סכנה ויאמר שעושין לו נס 

שמא אין עושין לו נס ואם עושין לו נס מנכין לו מזכיותיו ואמר יעקב אבינו עליו השלום 
חסדן ומכל )בראשית לב יא( קטנתי מכל החסדים ואמר המתרגם בפרושו זעירן זכותי מכל 

 טבון

שאמרנו בחיים ובמות כן נאמר בחיוב תביעת סבות הבריאות והמזון והמלבוש והדירה  וכמו
והמדות הטובות ולהרחיק שכנגדן עם ברור אמונתו כי הסבות אין מועילות אותו בזה כלום 

אלא בגזרת הבורא יתברך כאשר יש לבעל האדמה לחרש אותה ולנקותה מן הקוצים ולזרעה 
תה אם יזדמנו לו מים ויבטח על הבורא יתברך להפרותה ולשמרה מן הפגעים ותרבה ולהשקו

תבואתה ויברך אותה הבורא ואין ראוי לו להניח האדמה מבלי עבודה וזריעה בבטחונו על 
גזרת הבורא שתצמיח האדמה בלתי זרע שקדם לו. וכן בעלי המלאכה והסחורה והשכירות 

ן באלהים כי הטרף בידו ורשותו ושהוא ערב בו לאדם מצוין לחזר על הטרף בהם עם הבטחו
 ומשלימו לו באיזו סבה שירצה ואל יחשב כי הסבה תועילהו או תזיקהו מאומה


